МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ЙОНОЗАНЛЫК, э к о н о м и к ы м

ВИЯ1ГДЫМАШ
ДА САТУЛЫМАШ

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО
ПРОМЫШЛЕННОСТИ,

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
И ТОРГОВЛИ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПРИКАЗ
от 11 июня 2019 г. № 143

г. Йошкар-Ола

О перечне нормативных правовых актов или их отдельных частей,
содержащих обязательные требования, соблюдение которых
оценивается при осуществлении государственного контроля
(надзора) за применением рег улируемых государством цен

(тарифов, надбавок, платы, ставок), а также
за соблюдением стандартов раскрытия информации

на территории Республики Марий Эл

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря
2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля
(надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 декабря 2018 г. № 1680 «Об утверждении
общих требований к организации и осуществлению органами
государственного контроля (надзора), органами муниципального
контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных
требований, требований, установленных муниципальными правовыми
актами» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые:
перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей,

содержащих обязательные требования, соблюдение которых
оценивается при осуществлении государственного контроля (надзора)
за применением регулируемых государством цен (тарифов, надбавок,
платы, ставок), а также за соблюдением стандартов раскрытия
информации на территории Республики Марий Эл;

порядок ведения перечня нормативных правовых актов или их
отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение

001201 «*

2

которых оценивается при осуществлении государственного контроля
(надзора) за применением регулируемых государством цен (тарифов,
надбавок, платы, ставок), а также за соблюдением стандартов раскрытия
информации на территории Республики Марий Эл.

2. Признать ■ утратившим силу приказ Министерства
экономического развития и торговли Республики Марий Эл от 31 июля
2017 г. № 190 «Об утверждении перечня правовых актов и их отдельных
частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение
которых оценивается при осуществлении государственного контроля
(надзора) за применением регулируемых государством цен (тарифов,
надбавок, платы, ставок), а также за соблюдением стандартов раскрытия
информации на территории Республики Марий Эл и порядка ведения
указанного перечня».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра Полубарьева М.Н.

Министр Д.Б.Пугачев

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

промышленности,
экономического развития

и торговли Республики Марий Эл
от 11 июня 2019 г. № 148

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение

которых оценивается при осуществлении государственного контроля (надзора) за применением
регулируемых государством цен (тарифов, надбавок, платы, ставок), а также за соблюдением стандартов

раскрытия информации на территории Республики Марий Эл

№
п/п

Наименование и реквизиты нормативного
правового акта

Круг лиц и (или) виды
деятельности, перечень

объектов, в отношении которых
применяются обязательные

требования

Указание на
структурные единицы

нормативного
правового акта,

соблюдение которых
оценивается при

проведении
мероприятий по

контролю
1 2 О2) 4

Федеральные конституционные законы и федеральные законы

1.
Федеральный закон от 17 августа 1995 г.
№ 147-ФЗ «О естественных монополиях»

субъекты естественных
монополий

п. 7 ст. 7

2.

Федеральный закон от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ
«Об отходах производства и потребления»

региональные операторы и
операторы по обращению с
твердыми коммунальными

отходами

ст. 24.8; ст. 24.9;
п. 5 ст. 24.12

о
J.

Федеральный закон от 3 1 марта 1999 г. № 69-ФЗ
«О газоснабжении в Российской Федерации»

газораспределительные
организации

ст. 23.2

4.

Федеральный закон от 10 января 2003 г.
№ 17-ФЗ «О железнодорожном транспорте в

Российской Федерации»

субъекты естественных
монополий в сфере перевозок

пассажиров железнодорожным
транспортом общего

пользования в пригородном
сообщении

п. 2.1 ст. 8

5.

Федеральный закон от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ
«Об электроэнергетике»

субъекты оптового и
розничного рынков

электрической энергии

ст. 23; ст. 23.1; ст. 23.2;
гг 3 ст. 24; ст. 29.2

6.

Федеральный закон от 23 ноября 2009 г.
№ 261- ФЗ «Об энергосбережении и о

повышении энергетической эффективности и о
внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»

организации, осуществляющие
регулируемые виды

деятельности

п. 1 ст. 25

7.
Федеральный закон от 27 июля 2010 г.

№ 190-ФЗ «О теплоснабжении»
теплоснабжающие организации,

теплосетевые организации
п. 1 ст. 8; п. 4
ст. 12.1; ст. 14

8. Федеральный закон от 7 декабря 2011 г. организации, осуществляющие п. 3 ст. 35

№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» деятельность в сфере
водоснабжения и водоотведения

Указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения
Правительства Российской Федерации

1.

постановление Правительства
Российской Федерации от 7 марта 1995 г. № 239

«О мерах по упорядочению государственного
регулирования цен (тарифов)»

юридические '
лица и индивидуальные

предприниматели

в полном объеме

2.

постановление Правительства
Российской Федерации от 29 декабря 2000 г.

№ 1021 «О государственном регулировании цен
на газ, тарифов на услуги по его

транспортировке и платы за технологическое
присоединение газоиспользующего

оборудования к газораспределительным сетям
на территории Российской Федерации»

организации, осуществляющие
реализацию сжиженного и

природного газа населению,
газораспределительные

организации

п.4

3.

постановление Правительства
Российской Федерации от 21 января 2004 г.

№ 24 «Об утверждении стандартов раскрытия
информации субъектами оптового и розничных

рынков электрической энергии»

субъекты оптового и
розничного рынков

электрической энергии

в полном объеме

4.
постановление Правительства

Российской Федерации от 23 апреля 2008 г.
№ 293 «О государственном регулировании цен

субъекты естественных
монополий в транспортных

терминалах, портах, аэропортах

в полном объеме

(тарифов, сборов) на услуги субъектов
естественных монополий в транспортных

терминалах, портах, аэропортах и услуги по
использованию инфраструктуры внутренних

водных путей»

5.

постановление Правительства
Российской Федерации от 10 декабря 2008 г.
№ 950 «Об участии органов исполнительной
власти субъектов Российской Федерации в
области государственного регулирования

тарифов в осуществлении государственного
регулирования и контроля деятельности

субъектов естественных монополий»

субъекты естественных
монополий в сферах

железнодорожных перевозок
пассажиров в пригородном

сообщении

п. 6 Положения,
утвержденного
постановлением

6.

постановление Правительства
Российской Федерации от 15 мая 2010 г. № 340

«О порядке установления требований к
программам в области энергосбережения и
повышения энергетической эффективности

организаций, осуществляющих регулируемые
виды деятельности»

организации, осуществляющие
регулируемые виды

деятельности

в полном объеме

7.

постановление Правительства
Российской Федерации от 28 сентября 2010 г.

№ 764 «Об утверждении правил осуществления
контроля за соблюдением субъектами

естественных монополий стандартов раскрытия
информации»

субъекты естественных
монополий

в полном объеме

8.

постановление Правительства
Российской Федерации от 29 декабря 2011 г.

№ 1178 «О ценообразовании в области
регулируемых цен (тарифов)

в электроэнергетике»

субъекты оптового и
розничного рынков

электрической энергии

в полном объеме

9.

' постановление Правительства
Российской Федерации от 22 октября 2012 г.

№ 1075 «О ценообразовании в сфере
теплоснабжения»

организации, осуществляющие
регулируемые виды

деятельности в сфере
теплоснабжения

в полном объеме

10.

постановление Правительства
Российской Федерации от 1 7 января 2013 г. № 6
«О стандартах раскрытия информации в сфере

водоснабжения и водоотведения»

организации, осуществляющие
холодное водоснабжение,

водоотведение и(или)горячее
водоснабжение

с использованием закрытых
систем горячего водоснабжения

в полном объеме

11.

постановление Правительства
Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406

«О государственном регулировании
тарифов в сфере водоснабжения и

водоотведения»

организации, осуществляющие
регулируемые виды

деятельности в сфере
водоснабжения и водоотведения

в полном объеме

12.

постановление Правительства
Российской Федерации от 27 июня 2013 г.

№ 543 «О государственном контроле (надзоре)
в области регулируемых государством цен
(тарифов), а также изменении и признании

субъекты естественных
монополий, юридические

лица, индивидуальные
предприниматели,

осуществляющие деятельность

п. 3, п. 6 Положения

•

утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации»

в области газоснабжения,
теплоснабжения,

водоснабжения, водоотведения,
обращения с твердыми

коммунальными отходами,
электроэнергетики

13.

постановление Правительства
Российской Федерации от 5 июля 2013 г. № 570

«О стандартах раскрытия информации
теплоснабжающими организациями,

теплосетевыми организациями
и органами регулирования»

теплоснабжающие организации,
теплосетевые организации

в полном объеме

14.

постановление Правительства
Российской Федерации от 29 июля 2013 г.

№ 641 «Об инвестиционных и
производственных программах организаций,

осуществляющих деятельность в сфере
водоснабжения и водоотведения»

организации, осуществляющие
водоснабжение и (или)

водоотведение

п.п. 55-57

15.

постановление Правительства
Российской Федерации от 30 мая 2016 г. № 484

«О ценообразовании в области обращения
с твердыми коммунальными отходами»

организации, осуществляющие
регулируемые виды

деятельности в области
обращения с твердыми

коммунальными отходами

в полном объеме

16. постановление Правительства
Российской Федерации от 21 июня 2016 г.

региональные операторы и
операторы по обращению с

в полном объеме

№ 564 «Об утверждении стандартов раскрытия
информации в области обращения с твердыми

коммунальными отходами»

твердыми коммунальными
отходами

Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти

1.

приказ ФСТ России от 12 апреля 2013 г. № 91
«Об утверждении единой системы

классификации и раздельного учета затрат
относительно видов деятельности

теплоснабжающих организаций, теплосетевых
организаций, а также системы отчетности,

представляемой в федеральный орган
исполнительной власти в области

государственного регулирования тарифов в
сфере теплоснабжения, органы исполнительной

власти субъектов Российской Федерации в
области регулирования цен (тарифов), органы

местного самоуправления поселений и
городских округов»

теплоснабжающие организации,
теплосетевые организации

приложение № 2
к приказу

2.

приказ Минэнерго РФ от 30 июня 2014 г. № 398
«Об утверждении требований к форме программ

в области энергосбережения и повышения
энергетической эффективности организаций с

участием государства и муниципального
образования, организаций, осуществляющих

регулируемые виды деятельности, и отчетности
о ходе их реализации»

организации, осуществляющие
регулируемые виды

деятельности

приложение № 2
к приказу

3.

приказ ФСТ России от 24 октября 2014 г.
№ 1831-э «Об утверждении форм раскрытия

информации субъектами рынков электрической
энергии и мощности, являющимися субъектами

естественных монополий»

сетевые организации, субъекты
оперативно-диспетчерского

управления

в полном объеме

4.

приказ ФАС России от 13 сентября 2018 г.
№ 1288/18 «Об утверждении форм размещения

информации в сфере теплоснабжения,
водоснабжения и водоотведения, в области

обращения с твердыми коммунальными
отходами, подлежащей раскрытию в

федеральной государственной информационной
системе «Единая информационно -

аналитическая система «Федеральный орган
регулирования - региональные органы

регулирования - субъекты регулирования»

организации, осуществляющие
регулируемые виды

деятельности в сферах
теплоснабжения,

водоснабжения, водоотведения,
горячего водоснабжения,
обращения с твердыми

коммунальными отходами

в полном объеме

5.

приказ ФАС России от 18 января 2019 г.
№ 38/19 «Об утверждении форм, сроков и

периодичности раскрытия информации
субъектами естественных монополий,

оказывающими услуги по транспортировке газа
по трубопроводам, а также правил заполнения

указанных форм»

субъекты естественных
монополий, оказывающие

услуги по транспортировке газа
по трубопроводам

в полном объеме

Законы и иные нормативные правовые акты Республики Марий Эл

1. ’

Закон Республики Марий Эл от 28 мая 2012 г.
№ 25-3 «Об организации перемещения

задержанных транспортных средств
на специализированную стоянку на территории

Республики Марий Эл»

юридические лица,
осуществляющие деятельность
по перемещению и хранению
задержанных транспортных

средств

ст. 3

2.

Закон Республики Марий Эл от 4 декабря
201 7 г. № 61 -3 «О льготных тарифах на

тепловую энергию на территории
Республики Марий Эл и наделении органов

местного самоуправления государственными
полномочиями Республики Марий Эл»

органы местного
самоуправления городских
округов и муниципальных

районов Республики Марий Эл

ст. 8

оJ .

постановление Правительства Республики
Марий Эл от 5 июля 2004 г. № 176

«Об утверждении положения о государственном
регулировании цен (тарифов) органами

исполнительной власти Республики Марий Эл»

организации, осуществляющие
регулируемые виды

деятельности

в полном объеме

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

промышленности,
экономического развития

и торговли Республики Марий Эл
от 11 июня 2019 г. № 148

ПОРЯДОК
ведения перечня нормативных правовых актов или их отдельных

частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых
оценивается при осуществлении государственного контроля (надзора)
за применением регулируемых государством цен (тарифов, надбавок,

платы, ставок), а также за соблюдением стандартов раскрытия
информации на территории Республики Марий Эл

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 14
общих требований к организации и осуществлению органами
государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля
мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований,
требований, установленных муниципальными правовыми актами,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 26 декабря 2018 г. № 1680 «Об утверждении общих требований
к организации и осуществлению органами государственного контроля
(надзора), органами муниципального контроля мероприятий
по профилактике нарушений обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми актами», и устанавливает
правила ведения перечня нормативных правовых актов или их отдельных
частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых
оценивается при осуществлении государственного контроля (надзора)
за применением регулируемых государством цен (тарифов, надбавок, платы,
ставок), а также за соблюдением стандартов раскрытия информации на
территории Республики Марий Эл (далее - Перечень актов).

2. Ведение Перечня актов осуществляет отдел регулирования цен
в социальной сфере и контроля порядка ценообразования Министерства
промышленности, экономического развития и торговли Республики
Марий Эл.

3. Ведение Перечня актов включает:
составление в табличной форме Перечня актов;
обеспечение размещения Перечня актов на официальном сайте

Министерства промышленности, экономического развития и торговли
Республики Марий Эл (далее — Министерство) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» путем указания в Перечне актов

2

ссылки на текст нормативного правового акта, размещенного
на официальном интернет-портале правовой информации (pravo.gov.ru),
а в случае отсутствия на указанном портале текста нормативного правового
акта - путем указания ссылки на текст нормативного правового акта,
размещенного на официальном сайте Министерства;

поддержание Перечня актов в актуальном состоянии путем внесения
в него необходимых изменений в связи со вступлением в силу, признанием
утратившими силу или изменением нормативных правовых актов;

проведение мониторинга и обобщение практики осуществления
государственного контроля (надзора) за применением регулируемых
государством цен (тарифов, надбавок, платы, ставок), а также за
соблюдением стандартов раскрытия информации;

рассмотрение Министерством обращений граждан, организаций
по вопросам полноты и актуальности Перечня актов, обеспечение его
анализа и при необходимости актуализация Перечня актов.